事 務 連 絡

令和５年８月３日

各都道府県建設業協会

事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

労 働 部

令和５年度 建設産業における女性定着促進に関する

実態調査の実施について（協力依頼）

 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。また、平素より本会の活

動に対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、国土交通省では、令和２年１月に「女性の定着促進に向けた建設産業行

動計画」を策定し、今後５年間の具体的な取組についてまとめたところです。

このたび、本計画の認知度や柔軟な働き方の取組状況等を調査するため、別添

１のとおり、国土交通省から本会宛に協力依頼がありました。

つきましては、本調査に関しまして別添２の資料を用いて貴会会員企業の

方々に対し、ご周知いただきますようお願い申し上げます。

【資料】

別添１ 国土交通省 依頼文書

別添２ ＷＥＢアンケート調査ご協力のお願い

（担当：労働部 菅原、吉田）

令和 5 年 7 月 28 日
一般社団法人全国建設業協会 御中

国土交通省不動産・建設経済局

建設市場整備課

令和 5 年度 建設産業における女性定着促進に関する実態調査の実施について（協力依頼）

平素より国土交通行政の推進に対しご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、国土交通省では、建設産業で働く全ての女性が「働きがい」と「働きやすさ」の両立によ

って就業を継続することを目指し、令和 2 年 1 月に策定された「女性の定着促進に向けた建設産

業行動計画（以下「行動計画」という。）」に基づく様々な取組を行っております。

今般、行動計画で掲げている目標の達成に向けて、本行動計画の認知度、就業継続につながる

柔軟な働き方の導入等の取組状況や課題等を把握するとともに、今年度に作成する地方中小建設

企業の柔軟な働き方への取組事例集の参考とさせて頂くため、貴団体の所属会員企業様を対象と

して調査を実施いたします。

つきましては、本調査の趣旨をご理解いただき、調査へのご協力をいただきますよう、何卒よ

ろしくお願い申し上げます。

記

１．調査名

「令和 5 年度 建設産業における女性定着促進に関する実態調査」

２．調査目的

  本調査は、建設産業における女性の定着促進に向けて、女性の定着促進に向けた建設産業

行動計画の認知度及び柔軟な働き方の取組状況や課題等を把握することを目的とする。

３．調査方法及び調査時期

（調査方法） WEB アンケート
（調査時期） 令和 5 年 7 月 28 日（金）から令和 5 年 9 月 4 日（月）17：00 まで

４．担当窓口

  （担当部局）

 国土交通省 不動産・建設経済局 建設市場整備課

TEL：03-5253-8111（代）（内線：24824）

（お問合せ先（調査委託先））

一般財団法人建設業振興基金 人材育成支援課 礒貝、久保、南條

TEL：03-5473-4572
Mail：jyokatsu@kensetsu-kikin.or.jp

以上

（別添 1）

回 答 サイト

調 査 目 的

回 答 方 法

令和５年７月２８日

ウェブアンケート調査ご協力のお願い

国土交通省では、建設産業で働くすべての女性が「働きがい」と「働きやすさ」を実感でき、働きつづ
けやすい業界にすることを目的に、「女性の定着」を進めるための取組を行っております。
この度、女性の定着への課題などを把握するために、企業アンケートを実施いたします。
皆さんのご意見をお聞かせください。ご協力をお願いいたします。

建設産業における女性の定着促進に向けて、就業継続につながる柔軟な
働き方などの取組実態を把握するための基礎資料とするとともに、国土交
通省が今年度に制作する地方中小建設企業の柔軟な働き方への取組
事例集の制作に使用するため。

次ページをご覧下さい

本調査は、インターネットでの回答をお願いしております。下記 URL へアク
セスし、ご回答頂きますようお願いします。

URL   https://www.ari.co.jp/jyokatsu/

・調査結果は当該目的のみに使用いたします。回答内容により、建設業法等の関係法令に基づく監督

処分や行政指導、立入検査等の対象となることはございません。

・ウェブアンケートの回答には、ブラウザの JavaScript の設定を有効にする必要があります。また、下記

以外の（OS・ブラウザ）では、正常に動作しない場合がございますので、あらかじめご了承ください。

【推奨環境（OS）】Microsoft Windows 10、Macintosh OS X 以降

【推奨環境（ブラウザ）】Microsoft Edge（マイクロソフト エッジ）、Chrome（クローム）、Firefox（ファイアーフォック

ス）、Safari（サファリ） 最新版

令和５年９月４日(月) 17:00

5分～10分程度

＜回答方法･内容に関するお問い合わせ＞

女性定着促進アンケート事務局

(一財)建設業振興基金
Email jyokatsu@kensetsu-kikin.or.jp
TEL:03-5473-4572 (平日 10:00-17:00 ※12:00-13:00 を除く）

各 位

回 答 期 限

回 答 時 間

 （ 別添 2 ）

■主な設問内容

1．貴社の概要について
企業名、所在地、建設業許可、所属団体、就業者数 等

2．女性就業の現況について

女性の就業者数、採用人数、携わる業種 等

3．「女性の定着促進に向けた建設産業行動計画」について
行動計画の把握状況 等

４．柔軟な働き方の実現に向けた取組みについて
行動計画に基づいた「柔軟な働き方」 等

５．地方中小建設企業の柔軟な働き方への取組事例集の制作について（お願い）
事例集作成の協力依頼

■ウェブアンケートには、次の手順でアクセスし、回答して下さい。
1 ブラウザのアドレスバーに下記 URL を入力するか、二次元バーコードを読み取って下さい。

https://www.ari.co.jp/jyokatsu/

2 表示される画面の手順に従って、入力して下さい。※画面はイメージです。実際とは細部が異なる場合があります。

WEBアンケートの回答方法

※回答にあたっては画面上の指示に従い、必ず最後の「設問

は以上です。ご回答ありがとうございました。」画面までお進

み下さい。入力画面の途中で画面を閉じるなどしますと回答

は送信されません。

〈はじめにお読み下さい〉

〈最終ページ〉

〈各設問のページ〉

 ●「WEB アンケートに答える」

のボタンを押して下さい。
●表示される画面に従って、入力

して下さい。設問数や内容は回

答者によって異なります。

●設問は複数のページにわたりま

す。空欄や不正確な回答がある

と、次のページに進む際にエラ

ーメッセージが出ますので、指

示に従い修正して下さい。

 ●「はじめにお読み下さ

い」の内容を確認し、問

題なければ「次へ」をクリ

ックして下さい。